Más problemática es la interpretación de la segunda parte del n. 6, donde se introduce un rito de juramento extraño al sistema del derecho común romano-canónico medieval:

"Si clericus habuerit clamum de laico debet ire ad iustitiam secularem. Et si laicus habuerit clamum de clerico, debet ire ad episcopum. Et si laicus habuerit clamum de clerico pro hereditate ecclesie, clerici ipsius ecclesie debent accipere de terra ipsius hereditatis et ponere eam super altare eiusdem ecclesie et ille qui petit ipsam hereditatem iuret super altare quod hereditas ipsa de qua fuit terra que est super altare sua fuit et debet esse, et accipiat ipsa terra que est super altare et sic sit sua hereditas. Tamen clerici ipsius ecclesie quando laicus venit ad iurandum debent spoliare ipsum altare et circumdare de spinis et ponere virtutes ecclesie super altare et pulsare campanas et sic debet laicus iurare".

Pero la CH así como otros derechos seculares de la época no siempre aparecen actualizados por cuanto respecta a las innovaciones del derecho procesal y penal común romano-canónico medieval que acabamos de citar. La diferencia entre el Alto y el Bajo Medioevo jurídico, consiste justamente en que el derecho procesal y penal a partir del siglo XII se basa en fundamentos racionales, como corresponde a una justicia que afecta a esta vida mortal y no a la de ultratumba, por lo que no queda lugar para reprimir la delincuencia a base de amenazas de carácter sobrenatural y milagroso, como eran las imprecaciones presentes en las leyes procesales y penales de la Antigüedad, Alta Edad Media e incluso en legislaciones como la CH, las Partidas y otros derechos. La CH reproduce los tradicionales juramentos y maldiciones como fórmula para el juramento de los judíos<sup>52</sup> y el juramento previsto para los mahometanos<sup>53</sup>. Este sistema estaba previsto ya en la tradición judía veterotestamentaria del Éxodo y del Deuteronomio y en la tradición musulmana<sup>54</sup>. Las más notables colecciones

---

52 CH 8.30-31.

53 CH 8.32.

54 A este tema dedicué los siguientes artículos: "Las imprecaciones en los diplomas leoneses", in: *Atalaya. Revue française d'études médiévales hispaniques* 5 (1994) 57-66; "Los juramentos e imprecaciones en los Usatges de Barcelona" in: *Glossae Revista de Historia del Derecho Europeo* 7 (1995) 51-79.

del derecho secular del siglo XII e incluso a veces posteriores no lograron desentenderse de este tipo de recurso a lo sobrenatural para hacer justicia entre los humanos en esta vida.